HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 06 tháng 01 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phát triển cơ sở hạ tầng

tại tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP ĐỘT XUẤT LẦN THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu,

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành

án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn

vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục Dự án “Nâng cấp hạ tầng phục vụ

phát triển nông nghiệp và ứng phó Biến đổi khí hậu vùng Cù Lao Tây, huyện

Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp” vào danh mục các dự án đề xuất Quỹ Ả-rập Xê-út;

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt dự thảo Hiệp định vay Dự án “Phát triển cơ

sở hạ tầng tại tỉnh Đồng Tháp” giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam và Quỹ Phát triển Ả rập Xê-út;

Căn cứ Thư chấp thuận của Ông Sultan A. AlMarshad, Giám đốc điều hành

Quỹ Phát triển Arập Saudi gửi cho Bộ trưởng Bộ Tài chính (Việt Nam) tại Thư số

1000644439-8/1 ngày 13 tháng 10 năm 2022 (1444-03-17) với Chủ đề: “Gia hạn

thời gian đóng Hiệp định vay số 10/715” của dự án Phát triển cơ sở hạ tầng tỉnh

Đồng Tháp, thống nhất thiết lập ngày 31/12/2024 là ngày kết thúc Hiệp định mới;

Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ;

2

Xét Tờ trình số 02/TTr-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phát triển cơ sở hạ tầng tại

tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phát triển cơ sở hạ

tầng tại tỉnh Đồng Tháp:

1. Cơ quan chủ quản: Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

2. Nhà tài trợ: Quỹ Phát triển Ả-rập Xê-út.

3. Mục tiêu, quy mô:

a) Mục tiêu đầu tư: Góp phần đồng bộ hóa cơ sở hạ tầng nông nghiệp

nhằm xóa đói giảm nghèo, đảm bảo phát triển bền vững, giảm thiểu các tác

động tiêu cực của lũ lụt, ngập úng và khô hạn đối với sản xuất nông nghiệp của

Nhân dân trong vùng dự án.

b) Quy mô đầu tư (điều chỉnh):

Dự án đầu tư xây dựng có 02 hợp phần, cụ thể như sau:

- Hợp phần 01: Nâng cấp hệ thống đê phòng chống lũ kết hợp giao thông

nông thôn, với tổng chiều dài khoảng 64,821km, gồm:

+ Tuyến đê bao cấp IV Cù Lao Tây dài khoảng 48,561km và tuyến đê bao

cấp IV Rạch Mã Trường dài khoảng 16,260km; nền rộng từ 7,5m đến 9m, mặt

rộng từ 5,5m đến 7m (theo đoạn).

+ Cải tạo 08 cống hở (khẩu độ từ 2x5m đến 3x6m) và Hệ thống bơm tiêu

chống ngập gồm 04 trạm bơm điện (công suất trạm bơm từ 5.300m
3
/h -

12.500m
3
/h).

+ Cống thoát nước ngang đường, xây dựng cầu.

- Hợp phần 02: Nâng cấp hệ thống hạ tầng nông thôn khác đảm bảo

hoạt động trong mùa lũ, với tổng chiều dài khoảng 31,537km, gồm:

+ Tuyến đường Tân Bình - Tân Huề dài khoảng 5,273km và tuyến đường

dẫn từ cầu Tân Long đến bến phà Tân Bình dài khoảng 6,06km; nền rộng 7,5m,

mặt rộng 5,5m.

+ Nạo vét kênh Rạch Mã Trường dài khoảng 20,204km.

+ Xây dựng rãnh dọc thoát nước, cống thoát nước ngang đường.

4. Địa điểm, thời gian:

- Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp.

- Thời gian thực hiện dự án (điều chỉnh): 2016 - 2024.

5. Tổng vốn đầu tư, cơ cấu nguồn vốn:

a) Tổng vốn đầu tư dự án: 678,248 tỷ đồng, tương đương 29,8 triệu USD.

Bao gồm:

- Chi phí xây dựng: 399,307 tỷ đồng.

3

- Chi phí thiết bị: 43,349 tỷ đồng.

- Chi phí bồi thường, GPMB: 85,000 tỷ đồng.

- Chi phí QLDA, tư vấn, khác: 69,262 tỷ đồng.

- Chi phí dự phòng: 81,330 tỷ đồng.

b) Cơ cấu nguồn vốn:

- Vốn vay ODA từ Quỹ Phát triển Ả-rập Xê-út: 50% tổng mức đầu tư là

339,124 tỷ đồng (tương đương 14,900 triệu USD).

- Vốn đối ứng trong nước: 50% tổng mức đầu tư là 339,124 tỷ đồng (tương

đương 14,900 triệu USD); trong đó:

  + Vốn ngân sách Trung ương 50%: 169,562 tỷ đồng (tương đương 7,45

triệu USD).

  + Vốn ngân sách địa phương 50%: 169,562 tỷ đồng (tương đương 7,45

triệu USD).

6. Cơ chế tài chính trong nước: Ngân sách nhà nước cấp phát toàn bộ để

thực hiện dự án.

7. Các nội dung khác:

a) Chủ dự án: Uỷ ban nhân dân huyện Thanh Bình.

b) Nhóm dự án: Nhóm B.

c) Hình thức đầu tư: Nâng cấp, mở rộng và xây dựng mới.

d) Tiến độ thực hiện dự án:

- Năm 2016 - 2018: Chuẩn bị đầu tư.

- Năm 2019 - 2024: Thực hiện dự án.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khóa X, Kỳ

họp đột xuất lần thứ ba thông qua ngày 06 tháng 01 năm 2023 và có hiệu lực

từ ngày thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;

- TT.HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.

Phan Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T16:44:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T16:45:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-11T16:45:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!